



Obchody Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej Stefana Czarnieckiego i Jakuba Dygasa



10 kwietnia każdego roku od 82 lat w sposób szczególny czcimy pamięć ponad 20 tysięcy Polaków, którzy padli ofiarą potwornej wojennej zbrodni. Akt ludobójstwa, jakim był mord katyński, trwa w naszej pamięci jako bolesna, niezagojona rana i przestroga... Po 17 września 1939 roku do niewoli trafiło niemal ćwierć miliona polskich jeńców. W aresztach NKWD najdłużej przetrzymywani byli oficerowie.

Wśród nich znalazło się dwóch synów naszej ziemi, urodzonych i wychowanych w Kosowie. Starszy z nich Jakub Dygas, 42-letni policjant w stopniu aspiranta, ojciec dwójki dzieci 11-letniego Jerzego i 9-letniej Helenki. Człowiek odważny i mądry, o niezachwianym charakterze. Wierny do końca policyjnej przysiędze, która stała się powodem śmierci wielu ludzi, o czym świadczy wypowiedź szefa

kalinińskiego NKWD, niejakiego Tokariewa, który pytany o przyczyny masowego mordowania polskich policjantów, rzekł: „Był ktoś policjantem, to wystarczy, by go rozstrzelać” Drugi-młodszy to Stefan Zbigniew Czarniecki, pochodzący również z Kosowa to młody człowiek wychowany w duchu patriotyzmu i wierności Ojczyźnie. Student prawa i jednocześnie żołnierz rezerwista 72 pułku piechoty. Stefan Czarniecki w drugiej połowie sierpnia 1939 roku wyruszył na wojnę, z której już nie powrócił. W 2018 roku Kamil Woźniak zainteresował radną Agatę Kicior losami swojego przodka, Jakuba Dygasa, ufając, że uda się go upamiętnić w miejscu urodzenia. Takie było też pragnienie Heleny, wówczas jeszcze żyjącej córki Dygasa. Pewne dokumenty dotyczące tego odważnego człowieka znajdowały się w rękach rodziny, ale najważniejsza była pamięć o nim oraz pragnienie ujawnienia prawdy i otrzy-



mania choćby krzty sprawiedliwości. 10.04.2022 r. o godz. 12.00 odbyła się msza święta w parafii św. Wojciecha w Kowali-Stepocinie w intencji bohaterów Jakuba Dygasa i Stefana Zbigniewa Czarnieckiego. Po mszy świętej dalsza część uroczystości odbyła się w miejscowości Kosów. Tam został uroczysto odczytany akt erekcyjny oraz odsłonięto pomnik

upamiętniający wszystkie ofiary Zbrodni Katyńskiej, ale w szczególności Jakuba Dygasa i Stefana Czarnieckiego. Pod pomnikiem zostały złożone wieńce i zapalono znicze przybyłych gości. W uroczystościach udział wzięli m.in. Starosta Radomski Pan Waldemar Trełka, Wójt Gminy Kowala Pan Dariusz Bulski, Sekretarz Gminy Kowala Pani Alina



Szczęśniak, Przewodniczący Rady Gminy Kowala Pan Dariusz Chruślak, Wiceprzewodniczący Rady Gminy Pan Jan Fryszkowski wraz z pozostałymi Radnymi Gminy Kowala, Komendant Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Radomiu Pan Paweł Fliszkwicz, Prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczej Straży Pożarnej Rzeczypospolitej Polskiej

Województwa Mazowieckiego druh Zbigniew Gołabek, Poczty sztandarowe, Pluton rekonstrukcyjny Policji Państwowej, kierownik posterunku Policji Pan Marek Firlej, Dyrektorzy Szkół z terenu gminy Kowala, OSP Kosów, OSP Kowala-Stepocina, OSP Ruda Mała, sołtys sołectwa Kosów Pani Monika Szymańska oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy z terenu gminy Kowala.



Podpisanie umów na termomodernizację 3 budynków na terenie gminy Kowala.



W dniu 24 marca 2022 r. miało miejsce uroczyste podpisanie 3 umów na przeprowadzenie robót termomodernizacyjnych w budynku Urzędu Gminy w Kowali-Stępcinie oraz w dwóch Publicznych Szkołach Podstawowych: w Mazowszanych i w Bardzicach. W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego wykonawcą robót zostało konsorcjum firm: SKADAR Arkadiusz Skawiński (Lider) oraz PUH „SKADAR” Dariusz Skawiński (Partner). Łączny koszt przeprowadzenia robót termomodernizacyjnych wyniesie 7 047 900,00 zł.

inwestycje są realizowane w ramach projektu pn. „Termomodernizacja budynków użyteczności

publicznej Gminy Kowala”, który uzyskał w 2021 r. dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa Mazowieckiego na lata 2014 – 2020; Działanie nr 4.2 Efektywność energetyczna. Gmina Kowala uzyskała dotację w wysokości 3 997 960,02 zł. W roku 2021 w ramach projektu wykonano już prace termomodernizacyjne w Publicznej Szkole Podstawowej w Młodocinie Mniejszych. Do końca bieżącego roku będą przeprowadzone roboty budowlane w kolej-

nych 3 budynkach użyteczności publicznej. Celem realizowanych inwestycji jest przyczynienie się do redukcji emisji powierzchniowej (tzw. „niskiej emisji”) oraz zwieszenie efektywności energetycznej ww. budynkach pełniących

funkcje edukacyjne i administracyjne. Realizacja inwestycji przyczyni się do zmniejszenia kosztów użytkowania budynków, poprawi ich estetykę i funkcjonalność, wypłynie na zwieszenie stopnia wykorzystywania energii z OZE w admini-

stracji i szkolnictwie. Tego typu inwestycje służą celom edukacyjnym i popularyzują korzystanie z ekologicznych źródeł energii, są przejawem zwiększenia dbałości o środowisko naturalne oraz o lokalne i regionalne zasoby przyrodnicze.



W okazji nadchodzących Świąt Zmartwychwstania Pańskiego życzymy Państwu, aby upłynęły one w atmosferze radości i spokoju, niech czas ten napłni nasze serca radością i miłością do drugiego człowieka. W tym szczególnym okresie przyjmijcie Państwo moc serdeczniejszych życzeń dużo zdrowia, optymizmu i niechaj spełniają się wszelkie zamierzenia

*Przewodniczący
Rady Gminy Kowala
Dariusz Chruślak*

*Wójt Gminy Kowala
Dariusz Bulski*